mitia erant; nisi quod ad nimium algorem obstupesceret gustus. Delectatus admiratio he hospitis Iuba, induitabat ad cibos admiratione nimia cunctantem. Sed Arsidas cum risu quæsiuit, qua ille ex Scythia cum Africæ arboribus mista hanc gustationem prompsisset: Tum Iuba; Ut magis mireris, inquit, cum in hortum intrasti hæc poma adhuc ex arboribus pendebant, & quæ modo est glacies ex fontibus vnda manabat. Geminato stupore Arsidas hæsit, exquisiuitque ab Iuba, quo carmine, quœve in antro, tam subito natura se mutaret. Et ille, Noua est, inquit, apud nos hæc ratio reuocandi arte hymenem sub medio sole; quam exequar postquam multum gustaueris. Aderat puer Ægyptius cum mulso, quod in calice præferebat & ipso ex glacie facto: quo exhausto cum in terram à puero collideretur, döleretque Arsidas fragile quidem, sed in æstatem pretiosum vas perire; Noli indignari (inquit Iuba.) In singulas potiones usus eiusmodi scyphorum est. Iterato eundem in mensa conspici vile esset. Nihil amplius gustabat Arsidas, audiens cognoscendi quaarte ad naturæ veritatem sic perueniretur; Cum allata sunt vatiarum formarum ex ære prototypa. Orbium, poculorum, paropsidum, oninis denique conuinialis instrumenti species erant. Tum Iuba; Hæc sunt claustra, quæ aquis infusis glaciei concipiunt. Quippe vnumquodque operculo suo sic tegitur, ut oræ inuicem cohærent, excepta foraminis angustia, per quam aqua liquitur in interiora; quo modo ex stanno vel plumbo fusilis supellex conflatur. Alueolo deinde ligneo illa deponimus, cuius fundum sale primum nigro illo, parumque contuso, & mox niue contingit; quæ nobis semper ad manum est, fulta straminibus, & in umbra antrorum toto anno inuiolata. Supra ipsa deinde prototypa, in alueolum sic demissa, parimodo nix quoque aliquoties cumulatur, sa-

le to-

le toties interiecto. Ita hæc aqua illo in ære ad glaciem præparata, accipit vndique circumiectæ niuis frigus; quam sal acri mistura vertat liquefcere; in locis præcipue umbrosis, qualia vini aut olei apothecis effodimus. Trium circiter horarum spatio coit aqua, & si quæ poma inseruimus, qualia nunc miraris, hærent septa in glacie. Æstu deinde languentibus grata est hæc vis nimii frigoris; quam & ipsa nouitas commendat. Nuper enim nescio cuius non inepta luxurieſ, hoc solatium inuenit.

Oblectatus narratione Arsidas, licentius marcenti stomacho ingerebat hæc poma quibus corrupta frigore aqua rigorem insinuauerat; simul auide nouis semper ex glacie calicibus bibebat, summo frigore sitim, ut sollet, acuente. Quamquam interdum iuba monebat, periculosa in tempeſiem eſte, niſi parce vtentibus. Sed cū de prandio surrexissent, & Arsidas calidæ vſum multo ioco traduceret, paulatim omnes neruos receptæ hymis malignitate ita laxari sensit, vt egestas hinc inde expulas pene anima ſequeretur. Iuba non misericordia tamum motus, ſed & metu, ne huic ſponte mortem crederetur propinasse, nulli ſedulitati parcebat: Solari Arsida, medicosque vrgere; & nunc ſuos, nunc illius ministros verbis conuenientib. affari. Ut vero in deterius fama attollitur, Arsidiā fato propinquum haud tarde vulgatū eſt. Dum trepidant comites, ſeruuliq[ue] quidam illius mercenarius ex Eubœorū colonia, qui in Oſcis Neapolim cōdiderat, tempus locumq[ue] furto naclis, haud modicam prædā egit. Sacculus erat ex carbaſo quē ſub vefe reconditū idonea cura Arsidas ſeruabat. Illic pretiosum aliquid in eſte Græculus diu ate coniecerat. Dumq[ue] vefte laxantur ægrotanti, & ſui ignaro, ipſe familiaris officii ſimulatione accessit, detraxitq[ue] nō ſentiēti ſarcinā, & ceteris pietate & metu occupatis, ſcſe domo proripuit.

Vbi autem primo impetu mali sedato, Arsidas loqui potuit, à Medicis quæsivit, quid de periculo suo, quid de itinere sentirent. Medici prospera esse signa ad valedictionem respondent: Sed ventriculum & cæteros nervos, qui intemperie frigoris afflitti, febrim toti sanguini asperserant, aliqua quiete recomponendos esse. Optime actum iri si non ultra quattiduum morbus profectionem differret. Ille cum Diis questus tali in tempore moram offerri, ad Iubam conuertitur: & Literas, inquit, quas ad Regem Poliarchum habeo, nefas esset hic listi meo casu. Si dabis qui viæ duces sint, has statim per unum ex meis transmittam ad Regiam. Hic deinde acquiescam patientius, donec ire per morbum licebit. Laudauit Iuba consilium; addiditque; præsto esse qui quemcunque Arsidas destinasset, ad Regiam comitarentur. Tum Arsidas fasciculum querere, cui erant literæ Argenidis commissæ. Propterea is erat qui domesticâ mercenarii fraude perierat; quem ut à veste diuulsim obstupuit, & vidisse omnes negarunt, statim vires furiosa indignatio suffecit. Prohibentibus medicis exiliit de lecto, interminatusque est domesticis suis mortem, ni propere redderetur charissimum pignus. Urgebat insanus quæstionem, Deosque appellabat & homines; nec sine suspicione circumspiciebat in Mauros, qui primum ægrotanti adfuerant. Spoliata deinde intuës vestē, & nunc illā, nunc ora dilanians, querrebat quis familiariū proprius ægrotantem accessisset. Sed omnes adfuerant, & tali in statu in pietate posuerant tangere collabentem. Tum demum eadē doloris accessitas, quæ languentis robur intenderat, consumptis vitibus, peius invalidū deiccit, Ægre suffitu, & violētis odoribus redditæ vox est: qua ut primum vti licuit; Si me, inquit, fortuna destituit, morbo, & furum audacia violatum; at non ego me deseram, non Principes meos. Date ceram & stylum.

Hodie

Hodiè ad Regem scribā. Intra biuuū, etiā vitæ periculo, vtcunque lec̄tīca viam exordiat. Protinus Phorbanem vocate: nunc volo cum meis hodie literis proficiisci. O fortuna! Is ipse Phorbas erat, qui cum furto aufugerat. Ergo & in nauī, & per urbem missi qui quārent, tandem renunciant, frustra operam à se consumptam. Statim Arsidæ suspicio sceleris incidit; quam tamē dissimulans, ad forum, ad portum, redire præcipit, qui nō profutura diligentia absentem vestigarent. Nec segnius aduocat Iubam; submotisque cæteris; Fallor, inquit, aut perfidia mercenarii mei hanc ægritudinem mihi facit. Cur enim lateret, præsertim me ægro, & vitæ ambiguo; nisi prædam scelere naētus, non me tamē sed & Africam fugeret? Si amaris Poliarchum, vindicate iniuriam quam latro huic intulit. Dimitte ad proximos portus, qui nuncient ne ullus temere peregrinus in nauibus recipiatur. Sed quam occultissime potest procuranda hæc quæstio; ne si resciscat exploratores in littore esse, alia fraudē nostram solertiam eludat. Ego apud meos hodie dissimulabo me quicquam durius de eo suspicari; vt fallamus Hagitii consortes, si quos forte apud nos reliquit. Iuba rem curæ sibi fore afferuit; statimque per homines fidos vicinorum portum magistris quæ videbantur scripsit.

Sed hæc Phorbas ante coniecerat, meriti sui conscientia acuente mētuendi solertiam. Is perpetrato sceleto adhuc ignarus quid esset in furto; latebras ad recognoscendam prædam, quæsiuit; scilicet si nihil inueniret perfidia & periculo dignum, omnia ad Arsidam relaturus; quasi hæc ægro, neç sentienti, ad tutiorem detraxisset custodiam. Ecce autem exsolitus fasciculus catenulam primum dedit ex gemmis, quæ nexili auro ligatae, per æqualia spatia tumebant; Tres deinde annulos cum grandibus gemmis, modico lino

diuisos, ne attritu venustas artificii periret. Pauci in fundo resederant nummi ex auro ; quæ omnia Arsidas, ad incerta fortunæ corporis suo applicita seruabant. Præter hæc, tabellæ inerant, longe Arsidae pretiosiores reliquo censu, illæ quæ itineri dederant causam, ab Argenide ad Poliarchum. Phorbas omnibus diligenter inspectis, suæ quidem audaciæ gratulabatur gemmas & aurum. Sed hæc eum litteræ turbabant. Ad Poliarchum videbat esse missas. Vnde tamen aut à quo, non nouerat ; & verebatur, ne plus illæ turbarum, plus in eum exploratorum cierent, quam aurum aut gemmæ. Iread portus non placebat, vix dubius hos in se obserdi. Interiora Africæ, nec fidem in hominibus promittebant, nec exitum, quod quærebat, habebant in Europam. Tandem sceleris & necessitatis ingenium, ad noui facinoris pericula incertum coegit. Iret ultro ad regiam; Poliarcho eas literas daret, & in ipso scelere, præmia summae fidei ambiret. Postquam igitur fallen-di rationem, omnemque mendacii contextum poluit, in proximum oppidum profectus, illicque percunctus quæ via ad regiam duceret, celestima sibi & illi quem viæ ducem assumpserat iumenta conquisiit. Ter-tio die, urbem ex montis cacumine inspexit : Tum equo, & ductore dimisso, ipse solus peruenit ad custodes, vultuque pallenti quippe quem ex composito exterminauerat cursu) se ad Regem Poliarchum festinare, ambitiose iterauit. Illico deductus ad arcem est. Et tunc quidem minus vacabat Poliarcho, post longam forte insomniam acquiescenti. Sed Phorbas ad Gelanorum deductus, cum supercilie monstrabat, se magna, & quorum procuratio celeritate constabat, nunciaturum aduenisse. Quis esset dicere iussus ; Regi, inquit, melius dixero. A Sicilia ad eum aduenio. Literas fero ; & heu vereor ne hac ipsa mora quam facitis, cor-rumpa-

rumpatur negocium, cui delectus, pene in cursu spiritum amisi.

Siciliæ nomen audisse; illinc quoque afferri literas, & nuncium aliquid ingens trepidatione preferre, visæ sunt Gelanoro causæ idoneæ dormientem Poliarchum compellandi. Sedatior tamen accessit ad stragula; ne terrorem à somno excitatis, & adhuc sui incertis, periculoso, primæ Regis vigiliæ infunderet. Tussi igitur, & modico vestigiorum strepitu pulsatum, ita affatus est. Adsunt, Rex, à Sicilia literæ; & nuncius nescio quid festinat. Nihil cunctatus Poliarchus re seddit in lectulo & nuncium adduci præcepit. Intrat ergo immani fiducia cubiculum Phorbas quod secundum Deos potissimum timere debuerat; ornatamque fabulam, non plus verbis quam gestu & fronte, in hunc modum exorsus est. Ego, inquit, ex Arsidae amicis sum, ô Rex. Is ad te Sicilia proficisciens, inde secum me aduexit. Cum te diu quæsiisset, tandem ad victoriæ tuæ famam cursum huc tenuit. Nec iam procul eramus littoribus, cum nostrum nauigium peiratæ tribus lembis circumfistunt. Arma pauci habebamus; placuitque compluribus ante pugnam deditio. Ita proditus Arsidas cum familia & sarcinis in eorum potestatem concessit. Sed cum direptis omnibus, nouæ prædæ studio flagrarent, princeps eorum strictam in Arsidae ora sicam intentans; Video, inquit, ex cultu & supellectili te hominem magnarum opum esse. Itaque nisi præter hæc quæ cepimus tria talenta præsentia numeras; ego ex his catenis (nam illi catenas iam dederant) iugulo soluto in mare te prouoluam. Et Arsidas; Unde mihi præsentia hæc talenta, cui nec libertatem reliquistis? Imo, subiicit prædo, cum de tua nauigatione percunctarer, te ad Mauritaniæ Regiam ire professus es. Certe non te oportet illic esse ignotum. Quemcunque tuorum volueris, ca-

lege vinculis eximam, ut nisi intra hoc triduum sit in isto littore cum pensione quam poscimus, certissime pereas. Nec fraudem mediteris; aut in nos vindices prouoca. In statione sumus vnde liber prospectus est. Non mari, non terra, insidias locus capit. Si is quem miseris praeter se ullum adduxerit, capite lues. Quin si interim naues in nos fortuna propulerit, fortunæ pœnas dabis. Cum sic impia & barbara voce dixisset, deiectus Arsidas semel atque iterum nos omnes intuitus, tandem me proprius iussit accedere; &c. Vide, inquit, mi Phorba, quantum fidei tuæ credam. Ex diligentia tua nunc pendo. Vade ad Regem Poliarchum: quo loco sint meæ fortunæ significa. Non ille talentis tribus parcer in re mea capitali. Et ne ambigere possit, quin vera pericula nuncies, has literas accipe. (simulque de intimo sinu extraxit.) Scriptæ ad illum sunt: Quis scripsiterit, tua scire non interest. Ferendas tibi trado, non tantum ut pignus sint fidei tuæ; sed magis ne pereant, si me isti peiratae immerentem confident. Ita dimislus, ad te, Rex, altero, ad meridiem die peruenio: tantundem ad redditum superest, si vis Arsidam viuum aspicere.

Inter hæc dicta, literas Argenidis Poliarcho tradiderat, quasi missas ab Arsida; quas integro lino sinceras ut tentauit; simulque solitum Argenidis ad se signum conspexit in cera, læto horrore infremuit. Simul tamen in periculo Arsidæ commotus, dum soluit epistolam; O quicunque mortalis es, inquit, cui Arsidæ facta coimissa sunt; si strenuus eris, & eum mihi reddes, crede non te talenta prædonibus tria, sed tibi ipsi ingentes diuitias portare. Adeo memorem beneficij medices. Tu Gelanore, propera huic aurum quantum satis est dare. iam promtum esse oportuit. Vade, ne difficiliores ex mora prædones sint. Sed ô, an incolumi Arsidai in hos posse iri existimas; & nefarios de suis lembis

d cruceſ deferri? Abominatus Phorbas meritum cruceſ omen, manum utramque vehementer intendit, stri-
tisque oculis, Caue, inquit, caue ô Rex, in hanc men-
te dederis. Lembii prædonibus velociſ ſunt. Inſe-
terunt plagam apertam. Trunçum mehercule Arſi-
am vobis diſpergerent, fugaque inulta deſpicerent in-
telices inſidias.

Iam Poliarchus ſolutas tabellas legebat. Vera erat
Argenidiſ manus. Sed omnino lamentabilis oratio.
acinus, vindictamque videbat Seleniſſæ; ſimulque
adirobanis impiam mentem, qui nefas non habue-
t pudicißimæ virginiprobra ingerere. Sed hunc quo-
ue iam non viuere; & quidem à ſe victum, ſolatio-
nem. At quid in Archombrotum remedij, vrgente hy-
genæum Meleandro, & bimetriſ ſalute vix donata
Argenidi? Cum deinde in ultimam ceram oculos fle-
t, ubi ſolet dies exaratae epistolæ aſcribi; iam tem-
pus quo aut ipsum redire, aut mori Argenidem opor-
erat, efluxiſſe intellexit. Nunc igitur ſe damnare; nunc
aſci tempeſtati, nunc Africam deuouere, in qua fer-
nda putabat ſe petiſſe. Sed omnia in Archombro-
tum vota, omnia odiā recidebant. Ego me, inquit,
go ad tuam perniciē me feruabo, atrocifſime æmulo-
m. Sequar fatum Argenidiſ, ſed perfunctus tuæ
ortis ſolatio. Defuncti quoque pugnabitus. Pacem
ec experiar nec concedam. Dum eiusmodi aſtu pectus
oncutitur, cœpit inuitus dubitare, an Argenidi fides ad
omniſſæ mortis constantiam duraffet. Quam enim
aturale, ut vitam amemus? quam grata vis quæ ſicam
noſtra viſcera euntē moratur? Denique Poliarche
ogitabat) finge oblatas nuptias, finge durum illi pa-
rem, & destinatam illuxiſſe miferiū tuis diem; an velles
anc periſſe?